12. *detrusa*] 33, 7, 13. b. Alex. 76, militärischer Kunstaussdruck statt der häufigeren, aber auch schwächeren *deicere, depellere, deturbare*, Kap. 24, 7.

succedentem] unabsichtlich wiederholt.

13. *iusta*] eine planmäßig geleitete Schlacht, Gegensatz *tumultuaria* Kap. 41, 1.

recta pugna] wenn sich zwei Fronten gegenüberstehen, nicht auch Flanke und Rücken gleichzeitig angegriffen werden (35, 4, 7).

haudquaquam impar] näml. *pugna*, nicht nur 'unentschieden', sondern sogar günstig, Kap. 18, 4; 28, 15, 1 *haudq. par pugna = iniqua*; doch kann *impar* auch auf *acies* bezogen werden.

repente insidiatores eum tumultum terroremque in latera utrimque ab tergoque incursantes fecerunt, ut neque animus ad pugnam neque ad fugam spes cuiquam superesset.

Tum Fabius primo clamore paventium audito, dein con-29 specta procul turbata acie, 'Ita est' inquit, 'non celerius quam timui deprendit fortuna temeritatem. Fabio aequatus imperio 2 Hannibalem et virtute et fortuna superiorem videt. sed aliud iurgandi suscensendique tempus erit; nunc signa extra vallum proferte: victoriam hosti extorqueamus, confessionem erroris civibus'.

Iam magna ex parte caesis aliis, aliis circumspectantibus 3 fugam Fabiana se acies repente velut caelo demissa ad auxilium ostendit. itaque, priusquam ad coniectum teli veniret aut 4 manum consereret, et suos a fuga effusa et ab nimis feroci pugna hostes continuit. qui solutis ordinibus vage dissipati erant, undique confugerunt ad integram aciem; qui plures simul 5 terga dederant, conversi in hostem volventesque orbem nunc sensim referre pedem, nunc conglobati restare. ac iam prope una acies facta erat victi atque integri exercitus, inferebantque signa in hostem, cum Poenus receptui cecinit, palam ferente 6 Hannibale ab se Minucium, se ab Fabio victum.

Ita per variam fortunam diei maiore parte exacta cum 7 in castra reditum esset, Minucius convocatis militibus 'Saepe 8

14. *insidiatores* hat Liv. von den Puniern gebraucht, weil das Legen von Hinterhalten eine Gewohnheit von ihnen ist.

ab tergoque] weil Liv. den Präpositionen *a(b)*, *ad*, *cum*, *ex* niemals *que* anhängt; zu Kap. 17, 2; 23, 43, 7 *cum firmisque*.

29, 1. *ita est*] Bestätigung eines schon früher (Kap. 27, 8) ausgesprochenen Gedankens, 'da haben wir's' (Fabri), oder 'ich habe also recht'; *inquit*, zu den Umstehenden.

non celerius etc.] Hat Plut. Fab. 12 den Ausspruch genau wiedergegeben: *τάχιον μὲν ἢ ἐγὼ προσεδόκων, βραδύιον δ' ἢ αὐτὸς ἐσπευδὲς Μινουκίος ἐαυτὸν ἀπολώλεκε*, so ließe sich etwa ergänzen: *non celerius quam commeruit, citius quam timui*, nach 8, 32, 9.

deprendit] Perfekt.

2. *virtute et for.*] wie Kap. 27, 3 *felicitem virtutemque*.

iurgandi] eigentlich *iure agere*, rechten, häufiger in modifizierter Bedeutung *obiurgare*.

Liv. B. 22.

signa e. v. proferte] 9, 32, 5.

3. *caesis*] Pol. πολλοὺς ἀπολωλέκότες τῶν ἐπύλων, ἔτι δὲ πλείους ἐν τῶν ταγμαίων (Legionen) καὶ τοὺς ἀρίστους ἄνδρας.

velut caelo d.] wie aus den Wolken; 8, 9, 10 *sicut caelo missus*.

4. *priusquam etc.* durch sein bloßes Erscheinen.

volventes orbem] in Ermangelung eines Verbums *orbire* gewissermaßen figura etymologica, indem der im Substantiv liegende Begriff im Verbum wiederholt wird, statt *facere*, 4, 28, 3.

5. *inferebant*] sie wollten eben, schon u. s. w.

6. *ferente* als Verbum dicendi wie in den Redensarten *ferunt*, *fertur*, *prae se ferre*, *referre*, oft mit *laudibus*, *sermonibus*, *fama*, 21, 41, 7. *victum*] ebenso Eutrop 3, 9 *Fabius eum inventa occasione vicit*, wohl ein Zug der Fabianischen Darstellung.

8. *saepe . . . audivi*] weil eine sprichwörtliche Sentenz folgt, He-

ego' inquit 'audivi, milites, eum primum esse virum, qui ipse consulat, quid in rem sit, secundum eum, qui bene monenti oboediat; qui nec ipse consulere nec alteri parere sciat, eum
 9 extremi ingenii esse. nobis quoniam prima animi ingeniique negata sors est, secundam ac mediam teneamus et, dum im-
 10 perare discimus, parere prudenti in animum inducamus. castra cum Fabio iungamus; ad praetorium eius signa cum tulerimus, ubi ego eum parentem appellavero, quod beneficio eius erga
 11 nos ac maiestate eius dignum est, vos, milites, eos, quorum vos modo arma ac dexterarum texerunt, patronos salutabitis, et, si nihil aliud, gratorum certe nobis animorum gloriam dies hic dederit.'

30 Signo dato conclamatur inde, ut colligantur vasa. pro-
 2 fecti et agmine incedentes ad dictatoris castra in admirationem et ipsum et omnes, qui circa erant, converterunt. ut constituta sunt ante tribunal signa, progressus ante alios magister equitum, cum patrem Fabium appellasset, circumfusosque militum
 3 eius totum agmen patronos consalutasset, 'Parentibus' inquit „meis, dictator, quibus te modo nomine, quod fando possum, aequavi, vitam tantum debeo, tibi cum meam salutem tum
 4 omnium horum. itaque plebeiscitum, quo oneratus magis quam

siod, Werke u. T. 293 οὗτος μὲν πανάριστος, ὃς ἀντὶ (ἀντὸς Diog. Laert. 7, 1, 21, entspr. ipse bei Liv.) πάντα νοήσῃ φρασσάμενος . . . ἐσθλὸς δ' αὖ κακείνος, ὃς εὖ ἐπὶ πόντῳ πίθηται κτλ. Cic. pro Cluent. 31, 84.

consulat] im Sinne von *consilium expedire*; ipse im Gegensatz zu einem zu monenti zu ergänzenden alteri; vgl. Cic. l. c.